

נוכחים:

מירי פלג וילונסקי, איילה רבין, טירנה ססי, תהילה מימון, עו"ד חי חיימסון, עו"ד אדם כהן שטורם

אינם נוכחים:

סיגל שמבירו זהבי

### החלטה בנוגע למכרז ליווי הסעות 5/2022

עו"ד חי חיימסון: בהתאם לחוות דעתנו, כפי שהונחה בפני הועדה, הצעת אם גרופ – מגער בע"מ עומדת בדרישות המכרז, ונמצאה הזולה ביותר בכל הקווים נשואי המכרז.

#### החלטה

הוחלט פה אחד להכריז על הצעת אם גרופ – מגער בע"מ כזוכה בכל הקווים נשואי המכרז.

### החלטה בנוגע למכרז חוגי תל"ן 9/2022

עו"ד חי חיימסון: בהתאם לחוות דעתנו, כפי שהונחה בפני הועדה, הוגשו שתי הצעות למכרז. הצעת סילברים נפסלה כאמור בפרוטוקול הועדה מיום 03.08.22. הצעת טבע וחומר בע"מ שהוגשה בנוגע לחוגי אנגלית, כלבנות ויוגה, נפסלה בנוגע לחוגי אנגלית ויוגה כיוון שלא עמדה בתנאי הסף הנדרשים במכרז, וזאת עקב כך כי טבע וחומר בע"מ לא הוכיחו את הנסיון הנדרש בתנאי הסף בקיום חוגי תל"ן בתחומים אלו. בנוגע לחוג כלבנות טיפולית, הצעת טבע וחומר בע"מ עמדה בתנאי המכרז, וניתן להכריז עליה כהצעה זוכה.

#### החלטה

הוחלט פה אחד להכריז על הצעת טבע וחומר בע"מ כהצעה זוכה בנוגע לתחום הכלבנות הטיפולית וכן הוחלט פה אחד לפסול הצעתם לחוגי אנגלית ויוגה משלא עמדו בתנאי הסף.

### החלטה בנוגע למכרז הנגשת מידע 4/2022

עו"ד חי חיימסון: בהחלטת ועדת המכרזים מיום 03.08.22 הוחלט לדחות את קבלת ההחלטה עד לקבלת חוות דעת היועמ"ש בנוגע להשלכות פסק דין שנטען לגביו כי ניתן לאחרונה בעניין עיריית נתניה, והעוסק בפסילת הצעה במכרז עקב השלמת מסמכים מאוחרת. לאחר קבלת פסק הדין מסיגל לעיוננו, ולאחר קריאת הכתבה שנשלחה בעניין על ידי סיגל, מצאנו שפסק הדין איננו עוסק בסוגיה של השלמת מסמכים, וכי הכתבה עוסקת רובה ככולה בסוגיה אחרת הקשורה בקשר בין עיריית נתניה למציע הזוכה במכרז נשוא הכתבה. לאור כך, ובהתאם לחוות דעתנו שהונחה בפני ועדת המכרזים אנו סבורים שיש לקבל החלטה על הכרזת ההצעה היחידה שהוגשה על ידי תושב אל איי בע"מ כהצעה הזוכה במכרז.

מירי: יש לעשות מאמץ להבא להימנע מהגעה למצב של הצעה יחידה, וייתכן כי במקרים מתאימים יש לצאת ל RFI מקדים, טרם היציאה למכרז.

חי חיימסון עו"ד

מ.ר. 125

דחוב הצרבעה 8, ת"א

## החלטה

הוחלט פה אחד להכריז על הצעת תושב אל איי בע"מ, על אף היותה הצעה יחידה, כהצעה הזוכה במכרז, וזאת מכיוון שההצעה אינה חורגת מהאומדן, ואין בידי ועדת המכרזים כל ידיעה בדבר קנוניה הכרוכה בהגשת הצעה יחידה במכרז זה.

## החלטה בנוגע למכרז הסעות תלמידים 5/2022

עו"ד חי חיימסון: בהתאם למסמכים שהונחו בפני ועדת המכרזים, לפיהם שירן הסעות בע"מ, שהוכרזו כזוכים במכרז בקווים 39 ו- 40, מבקשים לחזור בהם מהצעתם בנוגע לקווים אלו, ולפיהם חברת אמצע הדרך, שהצעתה בנוגע לקווים אלו הייתה גבוהה יותר, הסכימה להשוות את הצעת המחיר של קווים אלו להצעת שירן הסעות, אזי ניתן לאפשר לשירן הסעות לחזור בה מהצעתה לביצוע קווים אלו ולהכריז על אמצע הדרך כזוכה לביצוע קווים אלו על פי התחייבותה לאותו המחיר, כאמור לעיל.

## החלטה

הוחלט פה אחד לאפשר לחברת שירן הסעות לחזור בה מהצעתה לביצוע קווים 39 ו- 40 ולהכריז על הצעת חברת אמצע הדרך כהצעה הזוכה לקווים אלו, על פי התחייבותה לאותו המחיר שהוצע על ידי שירן הסעות.

טירנה ססי

איילה רבין

מירי פלג וילונסקי

עו"ד  
29/25  
רעו דה חיימסון  
מ.י. חיימסון  
דחור הארבעה